泉教人〔2018〕72号
  泉州市教育局关于举办2018年乡村幼儿教师素质提升工程培训班的通知

各有关县（市、区）教育局、台商投资区教育文体旅游局，泉州幼儿师范高等专科学校：

根据国务院办公厅印发关于《乡村教师支持计划（2015—2020年）》（国办发〔2015〕43号）、省政府《关于加快学前教育发展的意见》（闽政文〔2010〕24号）精神以及泉州市教育局《关于印发泉州市乡村校长助力工程实施方案和泉州市乡村教师素质提升工程实施方案的通知》（泉教人〔2016〕171号）文件的精神，为适应幼儿教育改革发展的需要，进一步促进泉州市幼儿教育的均衡发展，提升乡村幼儿教师的教育教学能力，经研究，决定委托泉州幼儿师范高等专科学校举办泉州市2018年乡村幼儿教师素质提升工程培训班。现将有关事项通知如下：
一、培训目标

通过培训，加强我市乡村幼儿园教师的师德修养，更新课改理念，拓宽专业知识，提升教育教学和现代教育信息技术应用的能力，促进乡村幼儿园教师专业成长，提高乡村幼儿园的保教质量。

二、培训对象和名额
本次培训我市乡村教师200名，分两期进行培训。

每期培训100名：德化1名，洛江5名，永春、台商各6名，石狮10名，泉港、惠安各10名，南安15，安溪17名，晋江20名。
    各县（市、区）可根据本地实际酌情选派民办校教师参与此次培训。请各县（区、市）教育局抓紧落实参训对象，并将参训学员报名汇总表（见附件）电子版于报送泉州幼儿师范高等专科学校继续教育学院宗老师邮箱：631828060@qq.com。（第一期请于4月12日前报送，第二期请于4月20日前报送,汇总表中的期数务必填写清楚）。
三、培训内容和方式

（一）培训内容

根据《幼儿园教师专业标准（试行）》的精神，围绕加强乡村、民办幼儿园教师的师德师风，提升教师专业知识和教育教学能力的要求安排培训内容，突出培训的针对性和实效性。培训内容分三大模块：

模块一：专业理念与师德修养，主要包括《幼儿园教师专业标准（试行）》解读、幼儿园教师职业道德规范、乡村幼儿园教师心理健康调适等。

模块二：专业知识，主要包括幼儿园领域活动组织与指导、幼儿园区域游戏组织与指导、乡村教育资源与幼儿园特色课程构建等。

模块三：专业能力，主要包括幼儿园领域教学的观摩与评价，一日生活中幼儿行为观察与分析，幼儿园教育环境创设，教师与家长交流与沟通等。

（二）培训方式

培训采取理论与实践相结合的方式，包括以专题为主的专家讲座，以案例为核心的互动式研讨、以问题为本的研究性学习和以实践为取向的名园访学等。

四、培训学时安排
每期培训180学时，分以下几个阶段进行：

第一阶段：师德修养提升与专业知识研修阶段，6天共42学时。（第一期：2018年4月23日—4月28日，第二期：2018年5月14日—5月19日。）
第二阶段：在岗研修阶段，为期2个月，折合75学时。（第一期：2018年5月1日—6月30日，第二期：2018年6月1日—7月30日。）

第三阶段：送教下乡与分区指导阶段，3天共21学时。（第一、二期：2018年9月-10月，具体时间由培训机构另行通知。）

第四阶段：考察学习与交流总结阶段，6天共42学时。（第一、二期：2018年11月—12月，具体时间由培训机构另行通知。）
五、培训考核

1.参训学员修满规定学时，同时完成以下研修任务：

（1）师德修养提升与专业知识研修阶段：完成教学设计、听评课稿各一份。

（2）在岗研修阶段，送教下乡与分区指导阶段：完成教学反思、教学案例、班主任或相关工作设计方案各一份、开设教学公开课一节。

（3）考察学习与交流总结阶段：提交培训学习总结，包括个人教育教学能力提升情况自评，今后专业发展路径规划等。

2.对无故不参加集中培训1天及以上，或请假超过2天及以上的，不发放结业证书。

六、培训组织管理

1.各有关县（市、区）教育局要将乡村幼儿教师素质提升工程作为加强学前教育教师队伍建设、提高教师队伍整体素质的一项重要举措，切实加强培训组织领导，确保本地区“十三五”培训任务顺利完成。各有关县（市、区）教师进修学校要积极整合相关培训资源，充分利用各方面师资力量，为乡村教师开展实用、有效的本土化培训，提高培训质量和水平。

2. 各有关县（市、区）教育局和省、市示范幼儿园要大力支持本地、本园的优秀教师和骨干教师、园长参与有关培训教学指导等工作，充分发挥省、市示范幼儿园的辐射作用，为提升乡村幼儿教师队伍整体素质贡献力量。
3.泉州幼儿师范高等专科学校要根据培训任务和要求，结合我市乡村幼儿园实际情况，认真制定具体培训方案，科学设计培训课程；组建一支由高校及教科研专家、专职培训教师和省、市示范幼儿园等一线优秀师资组成的专兼职培训者队伍；同时还应根据培训需要，精选一批办园有特色的省市示范幼儿园作为培训研修基地，充分发挥省市示范幼儿园的示范辐射作用。

4.本期乡村幼儿教师（含乡村公办幼儿园、小学附设学前班、集体办幼儿园教师）培训费由我市专项经费承担，主要用于参训学员伙食费、培训场地费、培训资料费、讲课费（跟岗研修指导费）、授课教师食宿费等，以及培训期间发生的各项直接费用；参训学员的住宿费、交通费由学员回单位按规定报销。民办幼儿园培训费、差旅费、住宿费和培训资料费等回单位按规定报销。

七、报到事项

1.报到时间：2018年4月23日9:00-11:30（第一期），第二期报到时间由培训机构另行通知。
2.报到地点：泉州幼儿师范高等专科学校行政楼B602（泉州市丰泽区嘉祥路801号）。
3.联系人：泉州幼儿师范高等专科学校继续教育学院 宗老师

联系电话：0595-22398869  联系邮箱：631828060@qq.com
4.注意事项：

（1）学员报名汇总表中的幼儿园性质务必填写清楚（乡村公办幼儿园、集体办幼儿园、小学附设学前班等）。
（2）学员报到时须出示本人中师以上毕业证书（或同等学历证书）、身份证、教师资格证等相关证书原件；报到时请自带银联卡缴交各项费用，并提供2张2寸近期免冠照片。

5.乘车路线：乘坐60路车到泉州幼儿师范高等专科学校或乘坐K1、21路、30路车到东海二院站点下，沿斜坡步行200米即到。

附件:1. 泉州市乡村幼儿教师素质提升工程培训班第一阶段集中学习拟安排课程

2. 泉州市乡村幼儿教师素质提升工程培训班学员报名汇总表

泉州市教育局

                         2018年3月30日

抄送：市人社局、市财政局。

泉州市教育局办公室                      2018年3 月30日印发
泉教人〔2018〕72号附件1

泉州市乡村幼儿教师素质提升工程培训班

第一阶段集中学习拟安排课程

	专     题
	主 讲 教 师

	《幼儿园教师专业标准（试行）》解读
	庄爱平（教授）

	幼儿园教师职业道德规范
	苏庆谋（副教授）

	乡村幼儿园教师心理健康调适
	苏碧洋（副教授）

	幼儿园教育环境创设
	陈白鹭（正高职称）

	一日生活中幼儿行为观察与分析
	许琼华（教授）

	幼儿园区域游戏的组织与指导
	丁海东（教授）

	幼儿园领域活动组织与指导
	何玉珊（小中高）

	乡村教育资源与幼儿园特色课程构建
	苏海云（小中高）

泉教人〔2018〕72号附件2

2018年泉州市第__期乡村幼儿教师

素质提升工程培训班学员报名汇总表

单  位(签章)                                 年    月    日

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	职务
	教龄
	联系电话
	QQ或
邮箱
	幼儿园性质

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

备注：汇总表要以excel的格式发至631828060@qq.com。

泉州市教育局文件

PAGE
— 1 —